
Objektivat 
specifike

Rezultatet e 
pritshme 

Treguesit e 
matshëm 

Mënyra e 
verifikimit të 
treguesve 

institucio
ni 
përgjegjë
s 

institucion
et 
mbështetës
e 

Afati 
kohorë 

1.1.1 Zhvillimi analizave dhe 
vlerësimeve  mbi trendet e 
trafikimit dhe nivelin e 
vetëdijes së qytetareve 
lidhur me këtë fenomen

a) Analiza të 
ndërmarra dhe 
finalizuara
b) Rishikim dhe 
përmbledhje e 
hulumtimeve të bëra 
përgjatë 2014 mbi 
nivelin e vetëdijes së 
qytetarëve

Analizat dhe 
vlerësimet të 
miratuara 

Raportet e 
vlerësimit të 
analizave 

Sekretaria
ti/MPB

MPMS, 
Donatoret, 
OJQ-te, 

K4 2015

1.1.2 Lansim i një analize lidhur 
me situatën e fëmijëve në 
lëvizje në Kosovë (ku 
përfshihen edhe fëmijët e 
trafikuar/ose fëmijët në 
rrezik të trafikimit) 

Publikimi i analizës 
dhe prezantimi i 
rekomandimeve 

Ndërmarrja e 
analizës dhe 
përfshirja e të gjithë 
akterëve përkatës

Raportet e 
vlerësimit 

MPB Sekretariati, 
MPB, 
MASHT, 
MKRS, 
MPMS, 
Donatorët, 
OJQ-të

2015-2017

1.1.3 Publikimi i një hulumtimi 
transnacional lidhur me 
fëmijët në lëvizje në mes 
të Kosovës, Shqipërisë dhe 
Maqedonisë (duke 
përfshirë fëmijët e 
trafikuar/ose fëmijët në 

Hulumtimi 
transnacional i 
publikuar

Vendosja e 
bashkëpunimit me 
vendet e rajonit, dhe 
ndërmarrja e 
hulumtimit

Raporti  
hulumtimit

MPMS, Sekretariati, 
MPB, 
MASHT, 
MKRS, 
Donatorët, 
OJQ-të

2015-2017

1.1.4 Organizimi aktiviteteve 
vetëdijësuese dhe 
edukuese me fokus me te 
veçante tek 
komunitetet/regjionet/grup
et  me te rrezikuara për 
trafikim

Komunitetet dhe 
grupet e rrezikuara të 
vetëdijesuar dhe 
informuar në lidhje 
me trafikimin

Numri i aktiviteteve 
të 
mbajtura,fushatave 
etj.  Numri i 
pjesëmarrësve në 
takime debate etj.

Numri i 
pjesëmarrësve; 
Raportet e 
vlerësimit

MPB, 
MASHT, 
MKRS

MAPL -
Komunat, 
MPMS, 
OJQ-te, 
Donatoret, 
ZMNV-
PSH

2015-2017

Aktiviteti 

1. Avancimi i parandalimit të trafikimit me njerëz përmes informimit, vetëdijesimit dhe edukimit të shoqërisë në përgjithësi, dhe grupeve të cenue   
veçanti për pasojat e trafikimit dhe përfshirjes në aktivitete të trafikimit 
1.1.  
Vetëdijesimi, 
edukimi dhe 
informimi i 
gjithëmbarshëm 
për çështjen e 
trafikimit me 
njerëz, duke 
përfshirë 
sanksionet 
ligjore



1.1.5 Organizimi i aktiviteteve 
për vetëdijesimin e 
prindërve/ kujdestareve 
ligjor në mbikëqyrje 
prindërore të fëmijëve në 
përdorimin e internetit, 
rrjeteve sociale dhe TV-se

Prindërit, kujdestarët 
ligjor janë të 
vetëdijesuar në lidhje 
me rrezikun që 
paraqet përdorimi i 
pakontrolluar i 
internetit, rrjeteve 
sociale dhe TV-së

Numri i prindërve 
dhe kujdestarëve 
ligjorë të informuar 
lidhur me rrezikun e 
përdorimit të 
internetit, rrjeteve 
sociale dhe TV nga 
fëmijët

Lista e 
pjesëmarrësve në 
aktivitete 
vetëdijësuese, 
Raporte të 
organizatave 
vendore dhe 
ndërkombëtare  

MASHT MPB, 
MKRS, 
Shkollat, 
KOMF, 
KEC, 

2015-2017

1.1.6 Zhvillimi i aktiviteteve për 
vetëdijesimin e  
mësimdhënësve, nxënësve 
dhe studentëve

Mësimdhënësit, 
nxënësit dhe studentët 
të informuar lidhur me 
fenomenin e trafikimit 
me njerëz

Numri i aktiviteteve 
informuese për 
mësimdhënës, 
nxënës dhe student 

Lista e 
pjesëmarrësve në 
aktivitete 
vetëdijësuese, 
Raporte të 
organizatave 
vendore dhe 
ndërkombëtare

MASHT, UP, 
Komunat-
DKA, OJQ-
te, KEC

2015-2017

1.1.7 Zhvillimi i aktiviteteve të 
vetëdijesimit për 
parandalimin e trafikimit, 
punës së detyruar për 
fëmijët dhe formave tjera 
të krimit që atakojnë të 
rinjtë.

1. Numri sa ma i 
madh i të rinjve të 
vetëdijesuar lidhur me 
rrezikun e trafikimit
2. Zvogëlimi i numrit 
të të rinjve të trafikuar 
për arsye të 
vetëdijesimit të të 
rinjve nga kjo dukuri 
e rrezikshme   

a)       Realizimi i 
Konferencës së 
planifikuar; b) 
Arritja e një numri të 
madh i të rinjve të 
informuar  përmes 
sportit televiziv 
lidhur me rrezikun e 
trafikimit të të 
rinjve; c) informimi i 
një numri të të rinjve 
në tryezat e 
realizuara lidhur me 
përfitimin e 
njohurive nga 
rreziku i trafikimit.

Raportime 
periodike  me 
shifra të sakta dhe 
buxhetin e 
shpenzuar për 
aktivitetet e 
planifikuara dhe 
të realizuara  si 
dhe numri i saktë i 
të rinjve përfitues 
të njohurive dhe 
vetëdijesimi i tyre 
nga këto aktivitete 
të planifikuara 
dhe të realizuara 
nga MKRS/DiR

MKRS OJQ-të dhe 
Donatorët

2015-2017

  
 

  
  

 
   

  
  

 
 



1.1.8  Organizimi i fushatës 
vjetore java për të drejtat e 
viktimave të krimit

Vetëdijesim i të gjithë 
akterëve dhe grupeve 
të prekura në lidhje 
me trafikimin me 
njerëz 

Ecuria e mirë gjatë 
periudhës së 
trajnimit 

Raportet e 
vlerësimit  

PSH Donatoret Në 
vazhdimës
i 

1.1.9 Organizimi i fushatave me 
gjithëpërfshirëse mbi 
linjën ndihmëse

Qytetarët dhe grupet e 
cenueshme të 
informuara rreth 
funksionimit të linjës 
ndihmëse 

Ecuria e mirë në 
fazën e ndërtimit të 
kapaciteteve 

Artikuj të botuara 
dhe emisione te 
edituara

GNKT Donatoret K4 2015

1.2.1 Plotësimi i kurikulave me 
temat kundër trafikimi në 
Fakultetet përkatëse të 
Universitetit të Prishtinës, 
përkatësisht Fakultetit të  
Edukimit; Fakulteti i 
Punës Sociale 

Temat kundër trafikim 
janë të përfshira dhe 
aplikohen në 
programin akademik 
në Fakultetin e 
Edukimit/Fakultetin e 
Punës Sociale 

Programi i rregullt 
akademik i Fakultetit 
të Edukimit dhe 
Fakultetit të Punës 
Sociale i plotësuar 
me temat kundër 
trafikim

Zbatimi i 
programit të 
plotësuar 

MASHT UP, 2015-2017

1.2.2 Pajisja e institucioneve 
Arsimore dhe Edukative 
me udhëzues dhe materiale 
tjera për çështjen e 
trafikimit me njerëz

Udhëzuesit për punë 
me nxënësit nga 
mësimdhënësit i 
ribotuar; dhe 
materialet tjera, 
fletushkat, broshura 
fletëpalosje, doracak 
didaktik etj., të 
shpërndara.  

Numri i 
institucioneve të 
pajisura me 
udhëzues dhe 
materiale të tjera 

Raportet zyrtare të 
shpërndarjes së 
materialeve 

MASHT DKA, 
Shkollat, 
MKRS, 
MPSM, 
MPB, 
Donatorët

2015-2017

1.2.3 Zhvillimi i një sesioni 
informues për fushën e 
trafikimit me njerëz me 
qëllim të ngritjes së 
vetëdijes të personelit 
diplomatik të Kosovës për 
fenomenin e trafikimit me 
njerëz në Kosovë dhe 

   

Personeli diplomatik i 
informuar në lidhje 
me fenomenin e 
trafikimit me njerëz 
në Kosovë dhe vendin 
ku emërohet 

Numri i 
pjesëmarrësve 

Raportet e 
vlerësimit 

MPJ, 
Sekretaria
ti 

Donatorët, 
Akademia 
Diplomatik
e e 
Kosovës, 
OJQ-të

2015-2017

  
 

  
  

 
   

  
  

 
 

1.2.  Të 
zgjerohet 
përfshirja sa më 
e madhe e 
çështjes së 
trafikimit me 
njerëz në 
programet e 
arsimit të lartë, 
dhe institucione 
të tjera 
edukativo 
arsimore me 
qëllim të 
parandalimit të 
trafikimit me 
njerëz 



1.2.4 Përkrahje për Akademinë 
Diplomatike të Kosovës në 
përgatitjen e kurikullës 
kundër trafikimit me 
njerëz për personelin 
diplomatik të Kosovës 

Kurikula kundër 
trafikimit me njerëz 
është përfshirë  dhe 
aplikohet nga 
Akademia 
Diplomatike të 
Kosovës

Kurikula e hartuar Kurikula e 
miratuar 

MPJ, 
Akademia 
Diplomati
ke e 
Kosovës 

MPB, 
Donatorët

2015-2017

1.2.5 Shpërndarja e Udhëzimit 
Administrativ për zbatim 
tek institucionet përkatëse 
dhe prezantimi i një forme 
për nivelin menaxhues që 
vlerëson se Policia 
Kufitare, inspektorët e 
Punës dhe personeli 
diplomatik e kanë pranuar 

   

Udhëzuesi i 
shpërndarë

Numri i udhëzuesve 
të shpërndarë 

Raportet zyrtare të 
formave të 
vlerësimit 

MPB, 
MAPL, 
MPJ

Donatorët 2017-2017

1.3.1 Lehtësimi i qasjes se 
grupeve të rrezikuara në 
edukimin jo-formal 

Grupet e rrezikuara 
dhe viktimat e 
trafikimit përfitojnë sa 
më shumë nga 
edukimi jo formal

Numri I përfituesve 
nga edukimi jo-
formal

Raportet zyrtare të 
institucioneve që 
ofrojnë edukimin 
jo-formal

MASHT, 
MPMS

Strehimoret
,  
Institucione
t e Arsimit 
dhe 
Edukimit Jo-
formal, 
Donatorët, 
OJQ-të

vahdimesi

1.3.2 Bashkëpunimi me 
partnerët institucional 
lidhur me përfshirjen e 
grupeve të rrezikuara dhe 
viktimave të trafikimit në 
edukimin jo-formal 

Grupet e rrezikuara 
dhe viktimat e 
trafikimit të përfshira 
në arsimimin dhe 
edukimin jo-formal

Numri i personave 
që kanë përfituar nga 
përfshirja në 
edukimin jo-formal 

Raportet zyrtare të 
institucioneve që 
ofrojnë edukimin 
jo-formal

MASHT, 
MPMS

Strehimoret
,  
Institucione
t e Arsimit 
dhe 
Edukimit Jo-
formal, 
Donatorët, 
OJQ-të

vahdimesi

1.3. Përfshirja e 
grupeve të 
rrezikuara në 
arsimimin dhe 
edukimin jo-
formal 

   
 
   

   
  

  
  

  
   

  
  

 
  

  
  

  
 



1.4.1 Trajnime dhe sesione 
informuese për gazetare 
dhe mediat e shkruara dhe 
elektronike; 

Ngritje e vetëdijes dhe 
mënyra e raportimit 
në mediat e shkruara 
dhe ato vizuale e 
përmirësuar 

Qëndrimet dhe të 
kuptuarit e 
pjesëmarrësve 

Format e 
vlerësimit 

KPM MASHT, 
MKRS, 
MPB

vahdimesi

1.4.2 Bashkëpunimi me 
Komisionin e Pavarur te 
Mediave dhe Këshillin e 
Pavarur të Mediave të 
Shkruara;

Institucionet kryesore 
për mbikëqyrjen e 
medieve punojnë ne 
drejtim të 
përmirësimit të 
adresimit të çështjeve 
të trafikimit në media

Raportet e 
medieve 

Sekretaria
ti

KPM, 
KPMSH

vahdimesi

1.5.1 Zhvillimi i kurikulit për 
trajnimin e shoqërisë 
civile tek minoritetet, për 
çështjen e trafikimit me 
njerë ;

Organizatat e 
Shoqërisë Civile të 
minoriteteve të afta 
për të punuar në 
f shën e trafikimit me 

Kurikula e zhvilluar 
dhe duke u zbatuar

Raportet zyrtare MASHT, 
MKRS, 
MPB

Donatoret 
dhe OJQ-te

vahdimesi

1.5.2 Trajnime të përbashkëta 
për OJQ  dhe rrjete te 
ndryshme, te minoriteteve 
me veprimtari në 
komunitet

OJQ dhe rrjete të 
minoriteteve me 
veprimtari në 
komunitet të fuqizuara 
në fushën e 
parandalimit të 
trafikimit me njerëz 

Numri i 
pjesëmarrësve 

Vlerësimet e 
trajnimeve

MPB, 
MKRS, 
MPMS

Donatoret, 
OJQ-te 
minoritare

vahdimesi

2.1.1  Grumbullimi/shpërndarja 
e të dhënave për fëmijët që 
braktisin shkollën 

Shpërndarja dhe 
përdorimi i të dhënave

Numri i fëmijëve të 
identifikuar 

Evidencë e të 
dhënave 

MASHT/
DKA

QPS/DKSH
MS/OJQ/K
ëshilli i 
Prindërve

vazhdimes
i

2. Fuqizimi i vazhdueshëm i sistemit të identifikimit, mbrojtjes, ndihmës dhe riintegrimit të viktimave të trafikimit përmes programeve të qëndrue   
përfshirjes sociale
2.1.  Avancimi i 
metodologjisë 
për 
identifikimin 

   
  

  
  

1.5. Ngritja e 
kapaciteteve të 
shoqërisë civile 
në parandalimin 
e trafikimit;

1.4. 
Vetëdijesimi i 
institucioneve 
mediatike për 
shtjellimin dhe 
adresimin e 
mirëfilltë të 
çështjes së 
trafikimit; 



2.1.2 Hartimi i planit të veprimit 
për të identifikuar fëmijët 
në situatë rruge ku 
përfshihen edhe fëmijët e 
trafikuar apo ata që janë 
në rrezik të trafikimit

Zbatimi i Planit të 
Veprimit

Plani i Veprimit i 
hartuar dhe duke u 
zbatuar

Vendimi për 
miratimin e planit 
të veprimit dhe 
raportet për 
zbatimin e tij

MPMS MPB, 
Policia, 
Komunat, 
MASHT

vazhdimes
i

2.1.3 Përpilimi i listës treguese 
për identifikim të hershëm 

Lista e Aplikuar Lista e përpiluar Lista në përdorim MD MPB, 
MPMS, 
Donatorët

vazhdimes
i

2.1.4 Trajnimet e ekipeve 
shumëdisiplinore për 
zbatimin e listës së 
treguesve/udhëzuesve për 
identifikim të hershëm 

Ekipet 
multidisciplinare të 
trajnuar për zbatimin 
e listës së 
treguesve/udhëzuesve 
për identifikim të 
hershëm

Numri i trajnimeve 
të mbajtura 

Lista e 
pjesëmarrësve, 
agjenda, modulet

MD MPB, 
MPMS, 
Donatorët

vazhdimes
i

2.1.5 Zgjerimi dhe fuqizimi i 
punës së task forcave 

Shtrirja në të gjitha 
komunat 

Numri i Task 
Forcave të reja         
institucionalizimi 

Memorandum 
Mirëkuptimit / 
Udhëzim 
Administrativ 

QPS Komunat/O
KQ

vazhdimes
i

2.1.6 Evidentimi i personave me 
nevoja të veçanta në rrezik 
të trafikimit 

Zyrtarizimi                                   
Minimizimi 

Numri i personave të 
identifikuar 

Baza e të dhënave QPS/ 
Partnerët 

vazhdimes
i

2.1.7 Trajnime të avancuara për 
pjesëtarët e PK-së për 
identifikim proaktiv të 
viktimave të trafikimit 
përmes internetit 

Ngritja e 
profesionalizimit,          
dhe identifikim i 
hershëm

Numri dhe lloji i 
trajnimeve 

Numri i 
pjesëmarrësve 

PK/MPB Rrjeti i 
donatorëve 

vazhdimes
i

2.3.1 Licencimi i ofruesve të 
shërbimeve sociale dhe 
familjare 

Ofrues të shërbimeve 
sociale dhe familjare 
të licencuar

Numri i ofruesve të 
shërbimeve të 
licencuara 

Licencat MPMS vazhdimes
i

2.3.2. Licencimi i OJQ-ve 
ofruese të shërbimeve 
sociale dhe familjare 

OJQ-të që ofrojnë 
shërbime sociale dhe 
familjare të 
licencuara;

Numri i OJQ-ve të 
licencuara

Licencat MPMS vazhdimes
i

    
 

 
 

dhe referimin e 
hershëm të 
personave në 
rrezik nga 
trafikimi

2.3.  Fuqizimi i 
shërbimeve të 
qëndrueshme 
dhe afatgjatë 
për viktimat e 
trafikimit 



2.3.3. Vazhdimi i kontraktimit të 
shërbimeve strehuese dhe 
rehabilituese nga sektori jo-
qeveritar

Shërbime strehuese 
dhe rehabilituese të 
qëndrueshme dhe 
cilësore 

Numri i rasteve që 
përfitojnë shërbime 
rehabilitimi dhe 
shërbime strehuese

Numri i dosjeve të 
rasteve 

MPMS Zbatuesit e 
PSV, 
Partnerët 

vazhdimes
i

2.3.4. Trajnimet e avancuara për 
mbrojtës të viktimave për 
përfaqësimin ligjorë për  
viktimat e trafikimit

Përfaqësimi i duhur 
ligjor për viktimat e 
trafikimit

Numri i trajnimeve 
të mbajtura 

Lista e 
pjesëmarrësve, 
agjenda, modulet

ZMNV-
PSH

Partnerët vazhdimes
i

2.3.5. Trajnim i stafit të 
strehimoreve në ofrimin e 
shërbimeve në rastet e 
viktimave të trafikimit 
meshkuj

Shërbimet cilësore të 
ofruara 

Numri i trajnimeve 
të mbajtura 

Lista e 
pjesëmarrësve 

ZNKNT Partneret vazhdimes
i

2.3.6 Ngritja e kapaciteteve 
profesionale në trajtimin e 
VT përdorues të 
substancave psiko 
trope/psikoaktive

Ofrimi i shërbimeve 
adekuate për VT 
përdorues të 
substancave 

Numri i trajnimeve 
të mbajtura 

Lista e 
pjesëmarrësve 

Grupi 
ndërinstit
ucional/ 
ZKNKT/
MSH

Partnerët vazhdimes
i

2.3.7 Trajnim për ngritje të 
kapaciteteve komunale për 
planifikim dhe buxhetim 
në ofrimin e shërbimeve 
sociale

Planifikimi dhe 
buxhetimi i komunave 

Numri i trajnimeve 
të mbajtura 

Lista e 
pjesëmarrësve 

AKM/Ko
munat/M
AP/MF

ZKNKT vazhdimes
i

2.3.8 Përfaqësimi i viktimave të 
trafikimit në Polici, 
Prokurori, Gjykata

Përfaqësime 
profesionale për 
viktimat e trafikimit 
në polici, prokuroi 
dhe gjykata 

Numri i rasteve të 
reja të viktimave të 
trafikimit të 
përfaqësuara 

Raportimi 
periodik  tre, 
gjashtë, nëntë 
mujore dhe vjetor 

ZKSH/Z
MNV 

Prokuroria, 
Gjykata 
Qendrat për 
Pune 
Sociale 

vazhdimes
i

2.3.9 Ofrimi i shërbimeve të 
avancuara në linjën 
ndihmëse

Shërbime cilësore të 
shpejta, për viktimat, 
qytetar të cilët 
raportojnë raste ne 
linjën ndihmese  

Numri i rasteve të 
raportuara në linjën 
ndihmëse 

Raportimi 
periodik  tre, 
gjashtë, nëntë 
mujore dhe vjetor 

ZKSH/Z
MNV 

Prokuroria, 
Gjykata 
Qendrat për 
Pune 
Sociale 

vazhdimes
i

2.4.1 Sesione informuese për 
Listat  dhe udhëzimet për 
identifikim të hershëm

Viktimat potenciale 
dhe të trafikimit të 
identifikuar me lehtësi

Numri i sesioneve 
informuese

Lista e 
pjesëmarrësve 

MPMS vazhdimes
i

    
  

 
  
   

 

2.4.  Sigurimi i 
zbatimit të 
legjislacionit 
për 

 
  

  
  



2.4.2 Sesione informuese për 
implementimin e UA për 
masat e kujdesit 
shëndetësore në 
institucionet e kujdesit 
social 

Trajtimi i shëndetësor 
i viktimave të 
trafikimit në 
institucionet e 
kujdesit social

Numri i sesioneve 
informuese

Lista e 
pjesëmarrësve 

MASHT MPMS vazhdimes
i

2.4.3 Trajnime të avancuara për 
stafin profesional si dhe 
trajnime të përbashkëta me 
institucione të ndryshme

Trajnime të avancuara 
për stafin profesional

Numri i stafit 
profesional të 
trajnuar

Lista e 
pjesëmarrësve 

SHKK/M
D

Policia, 
Prokuroria, 
Gjykatat

2015-2017

2.4.4 Organizmi i Javës për të  
Drejtat e Viktimave të 
Krimit 

Java për të drejtat e 
viktimave të trafikimit 
e organizuar

Numri i 
pjesëmarrësve në 
konferenca dhe 
aktivitetet të 

Lista e 
pjesëmarrësve; 
Vlerësimet e 
pjesëmarrësve

ZNKNT MPMS, 
MASHT

vazhdimes
i

2.4.5  Rishikimi dhe 
harmonizimi i 
legjislacionit ekzistues 
konform direktivave te BE

Legjislacioni vendor i 
harmonizuar me atë të 
BE-së

Numri i akteve 
ligjore te rishikuara 
dhe harmonizuara

Raporti i KE-së, 
raportet e 
organizatave 
ndërkombëtare

MD MPB, 
ZKM, 
MPMS, 
MASHT

2015-2017

2.5.1.  Hulumtim/vlerësim lidhur 
me qëndrueshmërinë e 
shërbimeve (buxhetore) 
për VT

Publikimi i vlerësimit 
dhe rekomandimeve; 
Zbatimi i 
rekomandimeve nga 
vlerësimit 

Vlerësimi i miratuar vendimi për 
miratimin e 
vlerësimit; raporti 
zyrtar I vlerësimit 

MPMS MPB, OJQ-
të, 
Donatorët

vazhdimes
i

2.5.2  Ngritja e kapaciteteve për 
kërkimin dhe thithjen e 
burimeve financiare

Institucionet që 
ofrojnë shërbime për 
viktimat e trafikimit të 
fuqizuara dhe kane 
qëndrueshmëri 
financiare

Numri I sesioneve 
për ngritje të 
kapaciteteve

Vlerësimi I 
sesioneve për 
ngritje të 
kapaciteteve 

MPMS MPB, 
MASHT, 
OJQ_të, 
Donatorët 

vazhdimes
i

2.5.3 Fuqizimi i lobimit në të  
gjitha nivelet për financim 
të shërbimeve për VT.

Rritje e financimit të 
shërbimeve për VT

Aktivitetet lobuese 
për rritjen e 
financimit të 
shërbimeve

Raportet e 
takimeve

MPMS MPB, OJQ-
të, 
Donatorët

vazhdimes
i

2.6.1 Avancimi  shërbimeve të 
qëndrueshme dhe afat-
gjate për viktimat e 
trafikimit

Viktimave të 
trafikimit i ofrohen 
shërbime të 
qëndrueshme

Numri dhe cilësia e 
shërbimeve të  
qëndrueshme të 
ofruar për viktimat e 

ZKNKT MPMS, 
Komunat, 
OJQ-të

vazhdimes
i

2.5.  Të 
sigurohet 
qëndrueshmëria 
financiare për 
institucionet që 
ofrojnë 
shërbime për 
viktimat e 
trafikimit

2.6.  Fuqizimi i 
shërbimeve 
riintegruese 
afatgjata 

    
  

 
 

identifikimin, 
mbrojtjen dhe 
riintegrimin e 
viktimave të 
trafikimit



2.6.2 Avancimi i shërbimeve ri-
integruese afatgjate për 
viktimat e trafikimit

Viktimave të 
trafikimit i ofrohen 
shërbime për ri-
integrim afatgjatë

Numri dhe cilësia e 
shërbimeve 
integruese të ofruar 
për viktimat e 

ZKNKT MPMS, 
Komunat, 
OJQ-të

vazhdimes
i

2.6.3 Ofrimi i shërbimeve 
arsimore për VT 

Viktimat e trafikimit 
përfitojnë nga 
programet arsimore

Numri i viktimave të 
trafikimit që kanë 
përfituar nga 
programet arsimore 
dhe numri i 
programeve arsimore

Lista e 
pjesëmarrjes dhe 
raportet zyrtare të 
institucioneve 
arsimore

MASHT vazhdimes
i

2.6.4 Ofrimi i trajnimeve për 
aftësim profesional për 
viktimat e trafikimit

Trajnime aftësuese 
profesionale për 
viktimat e trafikimit

Numri i trajnimeve 
të mbajtura

Lista e 
pjesëmarrësve dhe 
raportet e 
vlerësimit 

MPMS QPS, 
MASHT

vazhdimes
i

2.6.5 Trajnimi i stafit 
profesional në ofrimin e 
shërbimeve të këshillimit 
për  familjet e viktimave 
vendore të trafikimit

Shërbime profesionale 
këshilluese për 
familjet e viktimave 
vendore të trafikimit

Numri i stafit të 
trajnuar

Lista e 
pjesëmarrësve 

MPMS vazhdimes
i

2.6.6. Trajnimi i stafit të 
strehimoreve në ofrimin e 
shërbimeve rehabilituese 
dhe ri-integruese në rastet 
e viktimave meshkuj të 
trafikimit

Shërbime 
rehabilituese dhe ri-
integruese në rastet e 
viktimave meshkuj të 
trafikimit

Numri i viktimave 
meshkuj të trafikimit 
që pranojnë 
shërbime 
rehabilituese dhe ri-
integruese

Lista e 
pjesëmarrësve 

MPMS vazhdimes
i

2.6.7 Ofrimi i këshillimeve 
psiko sociale për familjet e 
viktimave të trafikimit, si 
dhe shërbime 
ndërmjetësimi 

Këshillim cilësor për 
psiko-sociale dhe 
shërbime 
ndërmjetësimi për 
familjet e viktimave të 
trafikimit

Numri i familjeve të 
viktimave të 
trafikimit që 
pranojnë këshillim 
profesional dhe 
shërbime 
ndërmjetësimi

Raportet 
periodike  

MPMS MSH vazhdimes
i

    
 
 

gj  

3. Ngritje e efikasitetit të hetimit dhe ndjekjes penale të rasteve të trafikimit me njerëz përmes fuqizimit të mekanizmave për zbatim të ligjit 



3.1.  Analiza e 
trafikimi me 
njerëz në nivel 
shtetëror për të 
identifikuar 
kërcënimet, 
trendet, 
problemet dhe 
rreziqet në 
fushën e 
trafikimit me 
njerëz; 

3.1.1 Përgatitja e analizës se 
trendeve te trafikimit me 
njerëz në Kosovë

Qartësimi i trendeve 
të trafikimit në 
Kosovë

Raporti analitik i 
hartuar

Raporti I 
publikuar 

ZKNT PK 
(DHTQNJ, 
DiA) TiP 
raporti 

2016

3.2.1 Përmirësimi i mjeteve të 
punës, pajisjeve, 
logjistikës dhe sistemit në 
përgjithësi për mbledhjen 
dhe dokumentimin e 
provave që lidhen me 
rastet e trafikimit me 
njerëz

Përmirësimi i 
kushteve të punës për 
hetime cilësore 

Rritja e numrit dhe 
cilësisë se mjeteve të 
punës (teknologjisë 
informative, 
pajisjeve për zbatim 
te masave të 
fshehta).

inventarizimi i 
pajisjeve 
ekzistuese dhe të 
reja 

institucio
net e 
zbatimit 
të ligjit

Donatoret 2015-2017

3.2.2 Organizimi i trajnimeve të 
përbashkëta për zbatues të 
ligjit në hetim të rasteve të 
trafikimit

Trajnimet bazike dhe 
trajnime te avancuara 
për zbatues te ligjit

Numri i trajnimeve 
të mbajtura
Numri i përfituesve 
të trajnimeve

Raportet e 
trajnimet 
(Vlerësimet para 
dhe pas trajnimit) 
dhe listat e 
pjesëmarrësve

AKSP, 
iGJK, 
KNKT

Partnerët 2015-2017

3.2.3 Integrimi dhe harmonizimi 
i bazave të të dhënave në 
mes të PK, iPK, PSH,  
Gjykatave, SHKK

Statistika të 
harmonizuara dhe të 
sakta nga të gjitha 
institucionet 

Baza e integruar të 
dhënave e 
harmonizuar në mes 
të PK, iPK, PSH,  
Gjykatave, SHKK

Raportet e 
gjeneruara me të 
dhëna te 
harmonizuara

PSH PK, iPK, 
SHKK. 
KGJK, 
Donatorët

2017-2019

3.2.  Fuqizimi i 
kapaciteteve të 
institucioneve 
për zbatim të 
ligjit për hetim 
efikas të rasteve 
të trafikimit 



3.2.4 Ngritja e kapaciteteve të 
PK-së në hetimin e rasteve 
të pornografisë së fëmijëve 
dhe trafikimit përmes 
internetit

Zyrtar të trajnuar dhe 
efektiv në hetimin e 
rasteve të 
pornografisë së 
fëmijëve dhe 
trafikimit përmes 
internetit

Numri i zyrtareve të 
trajnuar në hetimin e 
këtyre rasteve.
Numri i rasteve të 
iniciuara të 
pornografisë së 
fëmijëve dhe 

  

Raportet e 
trajnimet 
(Vlerësimet para 
dhe pas trajnimit) 
dhe listat e 
pjesëmarrësve; 
Numri i rasteve të 

  

PK, 
AKSP

Donatorët 2015-2017

3.4.1  Plotësimi i numrit të 
hetuesve në Departamentin 
për Hetimin e Trafikimit 
me Qenie Njerëzor 
(DHTQNJ)

DHTQNJ plotësisht 
funksional me hetues

Numri i zyrtarëve të 
rekrutuar 

Vendimet e 
emërimeve

PK MPB 2015-2017

3.4.2  Organizimi i punëtorive/ 
trajnimeve të përbashkëta 
mbi procedurat e hetimit, 
sekuestrimit dhe 
konfiskimit te pasurisë

Hetues të trajnuar dhe 
të specializuar në 
hetimin e rasteve 
financiare  

Numri i punëtorive 
të përbashkëta; 
Numri i rasteve të 
iniciuara për hetim

Raportet e 
punëtorive

PK KGJK    
KPK

2015-2017

3.4.3 Hetimi financiar i rasteve 
të trafikimit me njerëz 
paralel me hetimin penal

Rritja e identifikimit 
te aseteve të fituara 
nga vepra penale, si 
dhe bllokimi, ngritja, 
sekuestrimi dhe 
konfiskimi i tyre

Numri i rasteve të 
iniciuara për hetim 
Shuma e vlerës së 
pasurisë së 
sekuestruar dhe 
konfiskuar

Raportet 
periodike

PK KGJK    
KPK

2015-2017

3.5.1 Plotësimi i numrit të 
prokurorëve dhe 
gjykatësve

Numri i mjaftueshëm i 
prokurorëve dhe 
gjykatësve që merren 
me rastet e trafikimit 
me njerëz

Numri i prokurorëve 
dhe gjykatësve të 
emëruar 

Vendimet e 
emërimeve

KPK
KGJK

vazhdimes
i

3.5.2 Raportimi i PK, iPK, PSh, 
Gjykatat dhe SHKK në 
baza periodike tek 
ZKNKT

Raportet analitike mbi 
trendet e trafikimit më 
cilësore

Raportet periodike;    
Statistikat e 
hollësishme për 
rastet e trafikimit 

Numri i raporteve 
periodike 

ZKNKT 2015-2017

3.4.  Rritja e 
efikasitetit 
institucional në 
konfiskimin e 
pasurisë së 
fituar me vepër 
penale; 

3.5.  
Përmirësimi i 
sistemit 
prokurorial dhe 
gjyqësor në 
trajtimin me 
prioritet të 
rasteve të 
trafikimit me 
njerëz  

    
  

 
   

   
   

  



3.5.3 Përmirësimi i 
bashkërendimit të punëve 
hetues-prokuror / 
implementimi i KPP në 
rritjen e numrit të 
rekomandimeve me shkrim 

    

Rritja e numrit të 
lëndëve të zgjidhura 
në lidhje me trafikim

Rritja e numrit të 
lëndëve të zgjidhura 
Numri i raporteve 
plotësuese nga ana e 
prokurorëve

Raportet 
periodike

PK, KPK, 
KGJK

vazhdimes
i

3.5.4 Ngritja e aktakuzave në 
rastet e trafikimit me 
njerëz

Raste të proceduara 
me aktakuza në 
procedurë gjyqësore

Numri i aktakuzave 
te ngritura

Rastet e trafikimit 
me njerëz ne 
proces gjyqësor, 
lendet e 

PSH PK  - 
Gjykatat

2015-2017

4.1.1 Nënshkrimi i 
marrëveshjeve bilaterale 
mes shteteve 

Niveli i koordinimit 
dhe bashkëpunimit 
ndërkombëtar i 
përmirësuar

Numri i 
marrëveshjeve te 
nënshkruara

Marrëveshjet e 
nënshkruara

MPB,MD Grupi 
ndërministr
or

vazhdimes
i

4.1.2. Vazhdimësia e 
implementimit te MTR-ve

Shkëmbimi i 
informacioneve dhe 
trajtimi i rasteve 
specifike

Numri i Rasteve te 
trajtuara nga akteret 
e ndryshme

Evidencat e 
rasteve te trajtuara 

MPB, 
DHTQNj,
Zyra e 
Prokurorit 
te Shtetit 

Ofruesit e 
shërbimeve

vazhdimes
i

4.1.3. Bashkëpunimi i OJQ-ve 
lokale me OJQ-te 
ndërkombëtare 

Përmirësimi i 
shkëmbimit te 
informacioneve dhe 
ofrimit te shërbimeve 
te rasteve te TQNj-se

Numri i rasteve te 
referuara dhe 
asistuara, Numri i 
takimeve

Raportet e OJQ-
ve

OJQ-te 
Lokale 

 
Organizatat 
Ndërkombë
tare 

vazhdimes
i

4.1.4. Shkëmbimi i informatave 
policore ne aspektin 
operativ me policitë e 
shteteve te rajonit dhe te 
tjera

Rritja e 
bashkëpunimit Policor 
Ndërkombëtar

Numri i informatave 
te shkëmbyera dhe 
rasteve te iniciuara 
dhe trajtuara

Raportet e 
Policisë

 Policia MD, 
Prokuroria 
e Shtetit, 
MPMS

vazhdimes
i

  
  

 
  

  
  

  
  

  
njerëz. 

4.1. Përmirësimi 
i bashkëpunimit 
dhe koordinimit 
ndërinstituciona
l dhe me 
komunitet për 
parandalimin 
dhe referimin e 
rasteve të 
trafikimit me 
njerëz 

4. Fuqizim i bashkëpunim dhe koordinimit  në nivel vendor dhe ndërkombëtar për parandalimin, ndjekjen, mbrojtjen dhe riintegrimin e viktimav   
trafikimit



4.1.5. Lehtësimi i komunikimit 
mes aktereve te shteteve te 
ndryshme 

Aktivitetet e 
përbashkëta mes 
aktereve relevante te 
shtetit me  shtetet e 
tjera  

Numri i aktiviteteve 
te përbashkëta

Raportet, 
Procesverbalet e 
takimeve te 
realizuara si dhe 
aktiviteteve

MPB institucione
t dhe 
Organizatat 
Ndërkombë
tare

vazhdimes
i

4.1.6. Organizimi dhe 
pjesëmarrja ne seminare, 
forume dhe konferenca ne 
nivel rajonal dhe 
ndërkombëtar 

Shkëmbimi i 
informatave, 
përvojave dhe ngritjes 
se kapaciteteve

Numri i seminareve, 
forumeve dhe 
konferencave; Numri 
i përfituesve 

Raportet, listat e 
përfituesve

Sekretaria
ti  

Organizatat 
Ndërkombë
tare, 

vazhdimes
i

4.2.1. Nënshkrimi i 
marrëveshjeve të 
bashkëpunimit ndërmjet 
institucioneve, Shoqërisë 
civile dhe komunitetit të 
biznesit 

Zbatimi i 
marrëveshjes 

Numri i 
marrëveshjeve të 
nënshkruara 

Marrëveshjet e 
nënshkruara 

MPB/ZK
NT

Partnerët vazhdimes
i

4.2.2. Caktimi i personave 
përgjegjës në institucionet 
përkatëse 

Zbatimi i PSV-vë Numri i personave të 
emëruar 

Vendimet e 
emërimit 

ZKNKT/ 
bartësit 
për 
zbatimin 
e PSV

Partnerët 2015

4.2.3. Trajnime të përbashkëta 
me akterët kyç të përfshirë 
në rastet e trafikimit - 
PSV, standardet minimale 
të kujdesit 

Ngritja e kapaciteteve Numri i trajnimeve 
të mbajtura 

Lista e 
pjesëmarrësve 

ZKNKT / 
Grupi 
ndërinstit
ucional

Partnerët 2015-2017

4.2.4. Funksionalizimi i 
mekanizmave ndërlidhës 
në mes të nivelit qendror 
dhe lokal

Fuqizimi  Nr i mekanizmave 
koordinues të 
fuqizuar

Planet e 
dakorduara 
ndërmjet dy 
niveleve 

MPB/ZK
NT

Grupi 
ndërinstituc
ional/ 
Partnerët

vazhdimes
i

  
  

  

   
  

 
   

  
  

 

4.2. Fuqizimi i 
bashkëpunimit 
ndërinstituciona
l në të gjitha 
nivelet në 
fushën e 
mbrojtjes  dhe 
riintegrimit 



4.3.1. Zhvillimi i operacioneve te 
përbashkëta në identifikim 
dhe hetim të rasteve 
potenciale të trafikimit me 
njerëz/punë të detyruar

Rritja e numrit te 
operacioneve te 
suksesshme. Luftimi i 
kësaj dukurie përmes 
veprimeve/hetimeve 
proaktive

Numri i 
operacioneve të 
përbashkëta
Numri i rasteve të 
iniciuara për hetim 

Raportet e planit 
operativ.
Rastet e dorëzuara 
ne prokurori

PK, TEiP 2015-2017

4.3.2. Zhvillimi i operacioneve te 
përbashkëta në identifikim 
dhe hetimin e rasteve të 
trafikimit në mesin e 
lëmoshë-kërkuesve

Rritja e numrit te 
operacioneve te 
suksesshme.
Luftimi i kësaj 
dukurie përmes 

i / h ti  

Numri i 
operacioneve të 
përbashkëta
Numri i rasteve të 
iniciuara për hetim 

Raportet e planit 
operativ.
Rastet e dorëzuara 
ne prokurori

PK, QPS 
ZMNV

2015-2017

4.3.3. Trajnimi i zbatuesve të 
ligjit mbi Procedurat 
Standarde të Veprimit për 
persona të trafikuar

Ngritja e 
profesionalizmit te 
hetuesve ne zbatimin 
e PSV-ve

Numri i zyrtareve te 
trajnuar mbi PSV-te 
e rishikuara.
Numri i rasteve te 
referuara nga 
institucionet tjera tek 

li i

Raportet e 
trajnimet 
(Vlerësimet para 
dhe pas trajnimit) 
dhe listat e 
pjesëmarrësve

PK, QPS PSH, 
ZMNV, 
MPMS, 
OJQ-te për 
mbrojtjen e 
fëmijëve,

2015-2017

4.3.4. Përmirësimi i shkëmbimit 
të informatave në mes të 
zbatuesve të ligjit për 
çështjet e trafikimit 

Rritja e numrit te 
rasteve te 
identifikuara te 
dyshuara për trafikim

Numri i informatave 
te shkëmbyera,
Numri i sesioneve 
informuese për 
njësite tjera te 
policisë lidhur me 
hetimin e TQNJ-se
Numri i rasteve te 
referuara ne polici

 Raportet për 
shkëmbimin e 
informatave.
Raportet e 
pranuara te 
inteligjencës nga 
njësitë tjera
Raportet 
periodike

KNKT/ PK, iPK, 
KPK, 
ZMNV, 
KGJK, 
DML, 
TEiP, QPS

2015-2017

4.3.5. Mbajtja e takimeve 
periodike në mes të 
institucioneve me mandat 
hetues

Përmirësimi i 
komunikimit, 
bashkëpunimit dhe 
koordinimit ne mes te 
institucioneve 
relevante

Numri i takimeve. Proces-verbalet e 
takimeve

Sekretaria
ti

Partnerët 2015-2017

 4.3. Koordinimi 
dhe 
bashkëpunimi 
ndërinstituciona
l në hetimin dhe 
ndjekjen penale 
të rasteve të 
trafikimit; 



4.4.1. Takime të rregullta në 
nivelin qendror ndërmjet 
Policisë dhe Prokurorisë 

Efikasiteti i 
procesimit të rasteve 

Numri i takimeve Procesverbalet Prokurori
a e 
Shtetit, 
MPB

MPB, 
MPMS, 
MSH

2015-2017

4.4.2. Takime mujore të Grupit 
Ndërministror kundër 
trafikimit me njerëz 

Fuqizimi i 
bashkëpunimit dhe 
efikasitetit 

Numri i takimeve. Procesverbalet, 
raportet 

MPB, 
Sekretaria
ti për Anti-
trafikim

inst. e 
përfaqësuar
a në GND

2015-2017

4.4.3. Takime tremujore të GND-
së për viktimat e trafikimit 

Përmirësimi i 
asistencës për 
viktimat e trafikimit 
me njerëz 

Numri i takimeve. Procesverbalet, 
raportet 

MPB, 
Sekretaria
ti për Anti-
trafikim

inst. e 
përfaqësuar
a në GND

vazhdimes
i

4.4.4. Takime të rregullta të Task 
Forcës aktuale në nivel 
lokal në qasje kundër 
trafikimit me njerëz 

identifikimi dhe 
menaxhimi i rasteve të 
fëmijëve 

Numri i rasteve të 
identifikuara dhe 
trajtuara 

Raportet 
periodike të QPS-
vë

Anëtarët e 
Task Forcës 

vazhdimes
i

4.4.5. Promovimi dhe 
funksionalizimi i 
mekanizmave ekzistuese 
në nivel lokal 

Rritja e 
bashkëpunimit në 
nivel lokal për 
trajtimin e rasteve të 
trafikimit me njerëz 

Numri i akterëve të 
përfshirë dhe shtrirja 
nëpër komuna

Raportet e MPMS-
së

MPMS, 
DKSHMS

MAPL, 
Partnerët 

vazhdimes
i

4.4.6. Bashkëpunimi i 
institucioneve me OJQ-të

Qëndrueshmëria e 
shërbimeve

Numri i OJQ-ve dhe 
stafit të licencuar 

Regjistri dhe 
Vendimet për 
licencim 

MPMS Këshilli për 
Licencim, 
MPB

vazhdimes
i

4.4.7 Organizimi i takimeve të 
rregullta koordinuese me 
donatorët

Koordinimi I 
aktiviteteve me 
donatorë të ndryshëm 
I përmirësuar 

Numri I takimeve raportet e 
takimeve 

ZKNKT institucione
t relevante

vazhdimes
i

4.5.1  Rishikimi  dhe plotësimi i 
infrastrukturës  ligjore 
konfrom- instrumenteve 
Ndërkombëtare dhe 
Evropiane ( konventat, 
protokollet, etj) 

Aktet ligjore te 
rishikuara dhe 
harmonizuara

Numri i akteve 
ligjore te rishikuara 
dhe harmonizuara

ueb faqet e 
Ministrive 
Përkatëse, Gazeta 
Zyrtare

MPB, 
MD, 
MPMS, 

MSH, 
MAPL,

2015-2016

4.4. Fuqizimi i 
bashkëpunimit 
dhe koordinimit 
ndërinstituciona
l 

4.5.  
Harmonizimi i 
legjislacionit 
dhe ngritja e 
kapaciteteve 
konform 
t d d  të 



4.5.2 Rishikimi dhe 
harmonizimi i 
legjislacionit dhe 
rregulloreve vendore 

Aktet ligjore te 
rishikuara dhe 
harmonizuar (evitimi i 
kolizion ligjor) 

 Numri i akteve te 
rishikuara

Ueb faqet e 
Ministrive 
Përkatëse

Ministritë 
Përkatëse 
(zyret 
ligjore)

Agjensionet 2015-2016

  
  

 
   

 
 

standardeve të 
BE-së



Kostoja e 
financiare 

kosto 
administrativ
e

donatorë

kosto 
administrativ
e

                    eshme në 
           



Donatorët 

15,000

6,000



       6,000.00 

Donatorët + 
buxheti i 
ministrisë

donatorët



donatorët

Donatorët 

kosto 
administrativ
e

kosto 
administrativ
e



kosto 
administrativ
e

kosto 
administrativ
e

kosto 
administrativ
e

kosto 
administrativ
e

kosto 
administrativ
e

                   eshme të 
 



kosto 
administrativ
e

kosto 
administrativ
e
kosto 
administrativ
e

kosto 
administrativ
e

kosto 
administrativ
e
donatoret

kosto 
administrativ
e

kosto 
administrativ
e



kosto 
administrativ
e

kosto 
administrativ
e

kosto 
administrativ
e

kosto 
administrativ
e

kosto 
administrativ
e

kosto 
administrativ
e

kosto 
administrativ
e

kosto 
administrativ
e



kosto 
administrativ
e

       6,000.00 

kosto 
administrativ
e

kosto 
administrativ
e

kosto 
administrativ
e

Donatoret

Donatoret

   138,700.00 



     30,000.00 

kosto 
administrativ
e

kosto 
administrativ
e

kosto 
administrativ
e

kosto 
administrativ
e

kosto 
administrativ
e

                       



kosto 
administrativ
e

e buxhetuar

e buxhetuar



       9,000.00 

e buxhetuar

kosto 
administrativ
e

e buxhetuar

kosto 
administrativ
e



kosto 
administrativ
e

e buxhetuar

kosto 
administrativ
e

kosto 
administrativ
e

kosto 
administrativ
e

kosto 
administrativ
e

                   ve të 



kosto 
administrativ
e

     15,000.00 

kosto 
administrativ
e

kosto 
administrativ
e

donatoret 

kosto 
administrativ
e



e buxhetuar

e buxhetuar

kosto 
administrativ
e

kosto 
administrativ
e

kosto 
administrativ
e



kosto 
administrativ
e

kosto 
administrativ
e

kosto 
administrativ
e

kosto 
administrativ
e

     15,000.00 

kosto 
administrativ
e
kosto 
administrativ
e
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